ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 3.753, DE 25 DE MARCO DE 2025

CAMARA MUN!CIPAL DE JACUTINGA

ECEBIDO Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar o
Data, 02729 Hora: {1, Q0 pagamento de multa por atraso da prestag¢do de contas de
2/”‘;’/“‘ Convénio firmado com o Governo do Estado do Rio

' CECRETARIADACANARA Grande do Sul, e da outras providéncias.

ADEMIR MARCIO SAKREZENSKI, Prefeito Municipal de Jacutinga, Estado do
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuigdes legais, conferidas pela Lei Organica Municipal,

FACO SABER, que a Camara Municipal de Vereadores, aprovou € eu sanciono e
promulgo a presente Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar o pagamento de muita
decorrente de atraso na Prestagdo de Contas do Convénio FPE n°® 1243/2023, no valor de R$
3.500,00 (trés mil e quinhentos reais).

Art. 2° O pagamento serd realizado, utilizando-se as dotagdes orcamentdrias
proprias, consignadas no Orcamento Municipal vigente.

Art. 3° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publica¢do, com efeitos retroativos a
1° de Margo de 2025.

Art. 4° Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Jacutinga, RS, aos vinte@én%o dias do més de
Margo de dois mil e vinte e cinco. ¥,

/

o . tbutagdo.
Comissiio de Orgamensa, finangas ¢ I
02 A J2o2s. /
Al MIR MARCIO SAKREZENSKI
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE JACUTINGA

ENTRADA
y /» [ venin ! Data
o, 499 210> [20)¢
Z % 5 L I b e
AMILTON LUIS CONTE _ %,;/ s
Secretario Mufficipal de Administrago & crotarts e Oltoae

t.
Rua Anténio Felini, s/n2 - CEP 99730-000 — CNPJ 87.613.394/0001-31 ,acu 'n ga

pmjacutinga@jacutinga.rs.gov.br — (54) 3083-5050 — www.jacutinga.rs.gov.br Lu gar para viver!



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 3.753/2025

MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO

Excelentissimo Senhor Presidente,
Nobres Senhores Vereadores,

Objetiva o presente Projeto de Lei possibilitar a autorizagdo para o pagamento de
multa decorrente de atraso na Presta¢do de Contas do Convénio FPE n° 1243/2023, no valor
de R$ 3.500,00 (trés mil e quinhentos reais).

Destacamos que a prestagcdo de contas do referido Convénio deveria ter sido
realizada até 11/11/2024 — a qual nfo fora realizada.

O Municipio, no inicio de 2025, dec maneira justificada, postulou a extingdo da
multa aplicada.

Entretanto, o Orgfo Estadual deliberou pela manutengio da aplicacio da
penalidade, conforme pode ser verificado nos documentos em anexo (doc. 01).

Apds o pagamento e a devida apuragdo das responsabilidades, o Municipio
adotara providéncias cabiveis para o devido ressarcimento ao erario publico.

Diante do exposto, solicitamos a analise do presente pleito pelos Nobres
Vereadores, esperando que o mesmo tenha acolhida junto a esta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

ADEMIR MARCIO SAKREZENSKI
Prefeito Municipal

a
Rua Antonio Felini, s/n2 - CEP 99730-000 — CNPJ 87.613.394/0001-31 ,GCUtlnga

pmjacutinga@jacutinga.rs.gov.br — (54) 3083-5050 — www.jacutinga.rs.gov.br Lu gar para viver!



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

MENSAGEM RETIFICATIVA

Referéncia: Projeto de Lei Municipal n° 3.753, de 25 de marco de 2025.

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

Considerando o caput do artigo 1° do Projeto de I.ei Municipal n°® 3.753/2025, onde se

A

1é:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar o pagamento de multa
decorrente de atraso na Presta¢do de Contas do Convénio FPE n°® 1243/2023, no valor de R$
3.500,00 (trés mil e quinhentos reais).

Leia-se:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar o pagamento de multa
decorrente de atraso na Prestag@io de Contas do Convénio FPE n° 1243/2023, no valor de R$
3.750,00 (trés mil, setecentos e cinquenta reais).

Sendo o que tinhamos para o momento, elevamos votos de distinta consideragdo.

Jacutinga, 11 de abril de 2025.

Atenciosamente,

SAKREZENSKI
efeito Municipal

ADE

APROVADG
em iy oy a8

~Presidente s (,IM73

CAMARA MUNICIPAL DE JACUTINGA
RECEBIDO , )
Data //IDZ(I 25 Hora, /g i/
/{/;% i\,

SECKETARIA DA CAMARA

Rua Antdnio Felini, s/ne - CEP 99730-000 ~ CNP) 87.613.394/0001-31 Jacutin ga

pmjacutinga@jacutinga.rs.gov.br — (54) 3083-5050 — www.jacutinga.rs.gov.br |y gar para viver!



; RS

Oficio n® 078/2025 Jacutinga — RS, 11 de Mar¢o de 2025.

Prezada Secretéria,

Ao cumprimenta-la cordialmente, vimos, atraveés do presente,
apresentar nossa Justificativa referente ac Parecer Conclusivo — FAC — 003/2025
do dia 05/03/2025 (Em anexo).

Justifica-se, trata-se do Convénio FPE n® 1243/2023, que tinha sua vigéncia
até a data do dia 11/09/2024, e tendo que apresentar a devida prestagdo de
contas 60 dias apos o término da vigéncia, ou seja, no dia 11/11/2024, sendo tal
responsabilidade da administragdo de 2021/2024. Como houve troca de
administragio ndo tinhamos conhecimento desta execugdo, tivemos este com o
recebimento do Parecer Conclusivo, a administracdo atual ainda ndo tem acesso
ao sistema do Procultura, precisa ser feito até o dia 30 de Margo para poder ter
acesso ao sistema procultura, sistema este por onde conforme pesquisa se faz
todos o0s tramites em relacdo ao projeto desenvolvido bem como a tramitagéo da
propria prestacdo de contas.

Solicitames, devido ao exposto acima que seja extinta a multa
aplicada a esta municipalidade e nos conceda prazo de 30 dias, para nos
realizarmos o devido cadastro para ter acesso ao sistema como também produzir
e apresentar a devida prestagdo de contas final junto a Secretaria da Cultura,
considerando que a atual administragdo 2025/2028, ndo teve omissdo qualquer
referente ao exposto, pelo contrario queremos reestabelecer a correta execugao
e apresentar a devida prestacdo de contas final, sem o 6nus da referida multa
aplicada.

Certos de sua compreensao, aguardamos parecer favoravel as nossas
solicitacoes.

> 4
L D,
ADEMIR MARCIO SAKREZENSKI
Prefeito Municipal de Jacutinga —~ RS
Ilma. Sra.
BEATRIZ ARAUJO

Secretaria da Cultura do Estado do Rie Grande do Sul

Porto Alegre — RS.

Prefeitura de Jacutinga - Rua Antonio Fellini, s/n — Bairro Centro - Jacutinga/RS
{54) 3368-1291 - pmjacutinga@jacutinga.rs.gov.br



GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA CULTURA

Parecer Conclusivo - FAC - 0003/2025

Porto Alegre, 05/03/2025 de de

Edital SEDAC 03/2023 Chamada Publica de Coinvestimento - Eventos Culturais Populares

Projeto: Eventos culturais e populares de Jacutinga
Proponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA
CEPC: 3489

Prezado (a) Produtor (a) Cultural,

“onsiderando o atraso na entrega da prestagdo de contas, de acordo com Despacho do Departamento de

—-omento/Sedac de 07/01/2025 (f1.253) e, com base no que consta na Clausula Oitava - DA PRESTACAO DE
CONTAS, item 8.1 ¢ 8.4 do Termo de Convénio n° 30/2023, Edital Sedac n° 03/2023 Chamada Publica de
Coinvestimento - Eventos Culturais Populares.

[nformamos que, o projeto 'Eventos culturais e populares de Jacutinga' esta sendo multado por descumprimento ao
estabelecido na legislagdo vigente, com amparo no art. 16 do Decreto N° 57.531 de 27/03/2024, e no que estabelece o
inciso | - caso a entrega ocorra entre o sexagésimo primeiro até centésimo vigésimo dia, a contar do término da
execugdo, serd aplicada multa de cinco por cento do valor financiado,

Diante do exposto, considerando que o valor do projeto ¢ R$ 75.000,00 (sctenta e cinco mil reais) ¢ a multa equivale
a 5% sobre o valor total, solicitamos o recolhimento de R$ 3.750,00 (trés mil, setecentos e cinquenta reais) ao FAC -
Fundo de Apoio a Cultura, por meio de GA — Guia de Arrecadagio, cédigo 1058, emitida através da pagina
eletronica da SEFAZ (www.sefaz.rs.gov.br).

O ndo pagamento do valor mencionado resultara na homologacao parcial do projeto e o proponente ficara em situagao
suspensa perante o CEPC, restando impedido de apresentar novos projetos e receber recursos.

Informacdes sobre o preenchimento e emissdo da GA encontram-se no www.procultura.rs.gov.br, no topico
__AC/Orientagoes Manual de Orientacdo para preenchimento da GA.

Lembramos que este recolhimento deve ser atendido em 15 dias corridos, até 24/03/2025, considerando o
recebimento deste parecer conclusivo encaminhado ao e-mail (conforme Proa 24/1100-0001504-5) cadastrado no
Sistema Pro-cultura/RS, conforme determina a Resolugdo SEDAC n° 02/2024.

Atenciosamente,

Equipe de Analise de Prestacao de Contas
Divisao de Tomada de Contas

E-mail: stc@sedac.rs.gov.br

Telefone: (51) 3288-5427/5460



Fwed: RE: Parecer Conclusivo DTC 0003/2025 - Edital FAC SEDAC RS

De  <educjacutinga@jacutinga.rs.gov.br>
Para Gabinete <gabinete@jacutinga.rs.gov.br>

Data 2025-03-1309:12

--===---- Mensagem original --------

into: RE: Parecer Conclusivo DTC @0@3/2825 - tdital FAC SEDAC RS
Data: 2025-83-13 08:50

sonzales Alves

De: Ana Cristina

Para: A, 0580 b

_Bom dia,

Temos a esclarecer que através do Parecer Conclusivo encaminhado,
notificamos que a prestacdc de contas ja foi analisada pela Divisao
de Tomada de Contas, nao sendo mais necessaria anexacgao de
documentos comprobatdrios, restando apenas o pagamento de multa
prevista no termo de convénio firmado, gerada por descumprimento ao
cstabelecido na legislacdo vigente, relativo a entrega em atraso da
referida prestacdo, com amparo no art. 16 do Decreto N2 57,53124, no
que estabelece o inciso I - caso a entrega ocorra entre o sexagésimo
primeiro ate centésimo vigésimo dia, a contar do términc da
execucdo, sera aplicada multa de cinco por cento do valer

financiado. _

\rfveqojhimento de R$ 3.750,80 (trés mil, setecentos e cinquenta reais)
ao FAC - Fundo de Apoio & Cultura, deve ser feito por meio de GA -
Guia de Arrecadagdo, codigo 1058, emitida atraves da pagina

eletrénica da SEFAZ (i {315

Aguardaremos o prazo solicitado, até 3@/83/2025, para que seja
possivel a anexacao do comprovante de pagamento no Sistema
Pra-cultura RS.

Para esclarecimentos entre em contato via telefone.
Atenciosamente,

Divisao de Tomada de Contas - DTC
Secretaria da Cultura - SEDAC

+55 51 3288 5427.

AV. Borges de Medeiros,1561 - 182 andar
CEP: 90119-960

cultura.rs.gov.br [2]

4 Ged>

Enviado: quarta-feira, 12 de marc¢o de 2825 11:03
Para: Ana Cristina Gonzales Alves <ana-al GUBC . I3
Assunta: Re: Parecer Conclusivo DTC 8883/2825 - Edital FAC SEDAC RS

oy o>

Bom dia

enm resposta ac email recebido, enviamos a justificativa,

Ficames ne aguardo

atenciosamente,

Patricia Nazzari

secretaria de educacdo, cultura e despoto

Em 2025-03-87 12:26, Ana (ristina Gonzales Alves escreveu:



) gé Para proteger sua privacidade recursos remotos foram blogueados.

Diligéncia
Porto Alegre, 28 de novembro de 2024

Projeto: Eventos culturais e populares de Jacutinga

Proponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

CEPC: 3489

[dital SEDAC 0372023 Chamada Publica de Coinvestimento - Eventos Culturais Populares
Prezado (a) proponente,

dentre os documentos de prestacéo de contas que foram anexados ao Sistema em 28/11/24, nédo identificamos os seguintes:

d) relatorio da execugdo fisico-financeira, evidenciando as etapas fisicas e os valores correspondentes a conta de cada participe do convenio, inclusive da
contrapartida do municipio; (MODELO DISPONIVEL - ANEXQ ).

g) se for o caso, a relagdo dos bens adquiridos, produzidos ou construidos & conta do convénio, indicando o seu destina final, quando estabelecido no convénio

h) cépia do despacho adjucatdrio e de homologacdo das licitag8es realizadas ou justificativas para sua dispensa ou inexigibilidade, com o respec
legal;

j) prova de recothimento dos impostos devidos no &mbito da execucéo, se for o caso;

\ . comprovantes de recolhimento dos saldos ndo utilizados (concedente), inclusive rendimentos financeiros, & conta do recurso estadual do conveénio, de arord
com instrugdes disponivels na pagina www.procultura.rs.gov.br -> FAC/RS;

o) fotos, links de videos, clipagem de imprensa e midias sociais, capturas de tela e demais materiais comprobatdrios da realizagdo das atividades previsias no Planc
de Trabalho do projeto;

p) link do video de documentagdo do projeto, com o(s) evento(s) e acdo(es) educativa(s) reatizado(s);

q) no caso de realizacdo de curso, treinamento ou instrucao, relagdo contendo as seguintes informagGes: nome do evente, local onde foi realizade, data ou periodo
de realizacédo, nome do docente, treinador ou instrutor, e a carga hordria executada; nome completo, numero do CPF e do telefone e-mail e assinatura do

participantes; listas de presenca assinadas em cada etapa do evento; copia dos certificados de conclusdo do curso, treinamento ou instrucao; e hat

avento;

r; ata de aprovagdo pelo Conselho Municipal de Cultura quanto & execuao fisica e quanto ao atingimento do objeto do convenio;
s} parecer do drgdo de controle interno municipal quanto a correta e requiar aplicagdo dos recursos financeiros objeto do convénio,
u) copias dos documentos fiscais comprobatdrios das despesas realizadas, apresentadas conjuntamente e em ordem ronologica;

bl oo oy
tal seqac n

v} declaracdo de utilizagcdo de outras fontes de financiamento utilizadas, se for o caso, informando valores e itens de custo pagos. (incluido pelo Edi
04/2023)

=ace a0 exposto, informamos que a prestacdo de contas deve ser complementada com os documentos citados acima, no prazo infermado na “"Notificacac de
\_ adimpléncia” anteriormente enviada, ou seja, até 07/12/2024.

Caso j& tenha apresentado algum deles, solicitamos, por gentileza, que nos informe.

B e e »

Quanto acs documentos correspondentes as letras “g”, J", “q” e "v", caso ndo forem apresentados, consideraremos, num primeiro momento, que nao foram
entregues por ndo se aplicarem ao convénio. Salientamos, porém, que o Setor de Tomada de Contas podera solicita-los a qualquer tempo, caso constate sua
aplicagdo ao projeto.

Ressaltamos gue o conteddo dos documentos ja anexados ao Sistema nao foi analisado. Portanto, a marcagéo de “arquivo aprovado” significa apenas que foram
anexados ao processo eletronico.

Atenciosamente,
Fguipe do Fundo de Apoio a Cultura - FAC RS

fac@sedac.rs.gov.br

Atenciosamente, N '
) PR
R £ - Lf -
Assessoria Técnica v AL L C
PRO-CULTURA RS 7,\ [v’ %

Departamento de Fomento - Secretaria de Estado da Cultura do Rio Grande do Sul
Av. Borges de Medeiros 1501, 19° andar - 90119-900 - Porto Alegre - RS Telefone (51) 3288.7523

1S



Fwd: PRO-CULTURA RS - Encaminhado

De <educjacutinga@jacutinga.rs.gov.br>
Para Gabinete <gabinete@jacutinga.rs.gov.br>
Data 2025-03-13 09:25

-~~~ Mensagem original --------
Assunto: PRO-CULTURA RS - Encaminhado
Data: 2824-12-17 08:06

De: Pro-Cultura RS <a

Para: & taguting

Encaminhado
Porto Alegre, 17 de dezembro de 2024

Projeto: Eventos culturais e populares de Jacutinga

froponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

CEPC: 3489

Fdital SEDAC ©83/20623 Chamada Publica de Coinvestimento - Eventes

Culturais Populares

Prezado (a) proponente,

formamos que a marcacdo de "arquive aprovado” nos arquives de
prestagaoc de contas apresentados no Sistema Pré-cultura indica apenas
que a decumentacdo foi anexada ao processo eletronico (PROA) e
encaminhada para analise dos responsaveis.

0 conteudo dos documentos ainda ndo foi analisado.

Aguarde diligéncia ou parecer e acompanhe a situacdo do projeto no

‘espaco do proponente”.

Atenciosamente,

Equipe do Fundo de Apoio & Cultura - FAC RS
Atenciosamente,

Assessoria Técnica
PRO-CULTURA RS

Bepartamento de Fomento - Secretaria de Estado da Cultura do Rio Grande
do Sul
{ Borges de Medeiros 15601, 192 andar - 98119-960 - Porto Alegre - RS
Selefone (51) 3288.7523

rocultura.rs. g




Atenciosamente,

Ana C(ristina Gonzales
Analista em  Assuntos Culturais

ivizao de Temada de Contas - DTC
Secretaria da Cultura - SEDAC

#5345 51 3288 5428

AY. borges de Medelros, 1591 - 182 andar
CEP: 921193500

cuitura.rs.gov.bre [1]
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